
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, AMBIENTE 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.316/Sett.LL.PP. del 13-12-2018 
 

N.  1054 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016 - ADOZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI PER AFFIDAMENTO LAVORI DI CUI ALLA 
CATEGORIA "OG3" - AGGIORNAMENTO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
VISTO  il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di adottare la presente determinazione concernente 

l’aggiornamento dell’elenco degli operatori economici, denominato 

“ELENCO OG3” costituito ed approvato con Determinazione del Sett. LL.PP. 

R.G. n. 631 del 18.10.2017; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determinazione; 

 

VISTO il D.L.vo n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI il D. L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

il DPR n. 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

il D.L. 189/2016, convertito in Legge n. 229/2016 e ss.mm.ii.; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 316 del 13-12-2018  - Pag. 2 -  

la normativa speciale emanata a seguito degli eccezionali eventi sismici del 

2016, ed in particolare le OCDPC n. 388/2016 e 394/2016, con le relative 

deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D. L.vo n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di recepire il documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2) Dover aggiornare con le modalità indicate in premessa, ed approvare, quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’allegato elenco 

denominato  “ELENCO OG3”, composto da operatori economici, iscritti 

negli elenchi tenuti dalle Prefetture-Uffici Territoriali del Governo, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 52, della Legge n. 190/2012 (White List) o nell’elenco 

denominato “Anagrafe antimafia degli esecutori”, ai sensi dell’art. 30, commi 

6 e 7, del D. L. n. 189/2016  ss.mm.ii. o che ne abbiano fatto domanda di 

iscrizione, elenco così complessivamente composto da n. 226 

(duecentoventisei) operatori economici;  

 

3) Stabilire che tale elenco verrà utilizzato al fine di individuare gli operatori 

economici in relazione alle procedure di affidamento tramite procedure 

negoziate di cui all’art. 63 del Codice,  che il Comune dovrà esperire per gli 

interventi relativi al ripristino/ricostruzione delle infrastrutture danneggiate 

dagli eventi sismici del 2016 e/o connessi alla gestione emergenziale  rientranti 

nella categoria prevalente OG3, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

concorrenza, rotazione, previsti dalla vigente normativa di settore, fatti, 

comunque, salvi i citati poteri derogatori previsti dalla richiamata normativa 

speciale in materia e relative ordinanze di protezione civile; 

4)  Stabilire inoltre che il predetto “ELENCO OG3” degli operatori 

economici di cui trattasi sarà periodicamente aggiornato, con cadenza almeno 

semestrale, alla luce di eventuali richieste di ulteriori ditte, da presentarsi in 

conformità delle disposizioni contenute nelle Linee Guida ANAC n. 4, al 

paragrafo 5.1.7, e sempre a condizione che le stesse siano ricomprese 

nell’elenco di cui all’art. 30 del D.L. n. 189/2016 ss.mm.ii., secondo le 

modalità ivi stabilite, o che ne abbiano fatto domanda di iscrizione; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di 

spesa per l’Ente; 

6) Di trasmettere la presente determinazione:  

- All’Albo pretorio; 

- Servizio Appalti. 

  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 316 del 13-12-2018  - Pag. 3 -  

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, quale Responsabile del Servizio Territorio, Lavori Pubblici, 

Ambiente, Ricostruzione pubblica: 

 

PREMESSO: 

- Che il 24 agosto, il 26 e 30 ottobre 2016, il Centro Italia è stato interessato da 

una serie di eventi sismici di eccezionale intensità, i quali, anche nel territorio 

comunale di Camerino, hanno causato devastazione ed ingentissimi danni agli 

immobili ed alle infrastrutture, in conseguenza dei quali sono venute a 

verificarsi situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità e per la 

sicurezza di beni pubblici e privati; 

- Che, con Delibera del 25/08/2016, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo 

stato di emergenza, prorogato a tutt’oggi con successive Delibere; 

- Che, a fronte di tale situazione eccezionale, sussistono la necessità e 

l’indifferibile urgenza di dare esecuzione ad un’enorme numero di interventi 

tra cui anche quelli relativi ad opere di tipologia stradale e pertanto ricadenti 

nella categoria prevalente OG3;  

VISTO  Il Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189, recante “Interventi urgenti in favore 

delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito nella Legge 

15 dicembre 2016, n. 229 e la normativa speciale ed ordinanze di protezione 

civile le quali introducono una serie di possibili deroghe al D.Lgs. n. 50/2016 al 

fine di consentire celerità e snellezza alle procedure; 

VISTO IN PARTICOLARE l’art. 30 del Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189, e s.m.i., il 

quale prevede:  

al comma 6, che “Gli operatori economici interessati a partecipare, a qualunque titolo e per 

qualsiasi attività, agli interventi di ricostruzione, pubblica e privata, nei comuni 

di cui all’art. 1, devono essere iscritti, a domanda, in un apposito elenco … 

denominato Anagrafe antimafia degli esecutori … Tutti gli operatori 

economici interessati sono comunque ammessi a partecipare alle procedure di 

affidamento per gli interventi di ricostruzione pubblica, previa dimostrazione o 

esibizione di apposita dichiarazione sostitutiva dalla quale risulti la 

presentazione della domanda di iscrizione all’Anagrafe.”; 

al comma 7 , che  ”Gli operatori economici che risultino iscritti,  alla data di entrata in vigore 

del presente decreto, o in data successiva, in uno degli elenchi tenuti dalle 

Prefetture-Uffici Territoriali del Governo, ai sensi dell’articolo 1, comma 52, 

della Legge n. 190/2012, sono iscritti di diritto all’Anagrafe, previa 

presentazione della relativa domanda…”. 

CONSIDERATO Che, per le finalità di cui al presente provvedimento, il predetto elenco, 

denominato “Anagrafe antimafia degli esecutori”, di cui al citato art. 30 del 

D.L. n. 189/2016 ss.mm.ii., non appare, al momento, di agevole operatività e 

pronta utilizzazione, in quanto non riporta la qualificazione e la classifica degli 

operatori economici. 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 316 del 13-12-2018  - Pag. 4 -  

RICHIAMATA la Determinazione del Sett. LL.PP., R.G. n. 631 del 18.10.2017, con la quale 

è stato assunto e fatto proprio l’elenco di operatori economici in possesso della 

categoria di iscrizione OG3, inseriti negli elenchi (White List) delle Prefetture 

delle province della Regione Marche, così come costituito dall’ERAP con 

proprie determinazioni, elenco da utilizzare per le procedure di gara che il 

Comune attiverà per lavori rientranti nella categoria OG3; 

 

FATTO PRESENTE CHE negli elenchi di operatori economici adottati da questo Comune, 

sempre per gli interventi connessi alla gestione emergenziale, relativi ad altre 

categorie di qualificazione e precisamente “Elenco A-OG1”, “Elenco B-OG2” 

e “Elenco OS23” (elenchi adottati ed aggiornati con determinazioni R.G. nn. 

790 e 791 del 07.12.2017, n. 120 del 16.02.2018, n. 260 del 12.04.2018, n. 433 

del 12.06.2018, n. 627 del 21.08.2018, n. 829 del 12.10.2018 e n. 998 del 

04.12.2018) sono presenti anche operatori economici in possesso della 

categoria di qualificazione OG3 e che hanno manifestato la volontà di eseguire 

anche i lavori di tale tipologia e risulta pertanto opportuno estrapolarli al fine di 

inserirli nello specifico “Elenco OG3” da aggiornare a tal fine; 

 

ATTESO CHE i suddetti OO.EE. hanno presentato le relative richieste in conformità alle 

disposizioni contenute nelle Linee Guida ANAC n. 4, Paragrafo 5.1.7 e  hanno 

dichiarato di essere iscritti nell’elenco di cui al citato art. 30 del D.Lgs. n. 

189/2016 o di aver presentato istanza di iscrizione; 

 

VISTO l’allegato elenco, aggiornato ai sensi di quanto sopra indicato, che si compone 

complessivamente di n. 226 (duecentoventisei) operatori economici, da 

approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 RILEVATO  Che: 

-  la costituzione dell’elenco oggetto del presente provvedimento, non pone in 

essere alcuna procedura di tipo selettivo, concorsuale o paraconcorsuale, né 

prevede la formazione di alcuna graduatoria di merito degli operatori 

economici, ma è esclusivamente finalizzata alla individuazione dei soggetti per 

l’affidamento dei lavori rientranti nella cat. OG3, nel rispetto dei principi di 

trasparenza, concorrenza, rotazione previsti dalla vigente normativa di settore; 

- pertanto, l’inserimento nell’“ELENCO OG3” non fa sorgere alcun obbligo 

specifico in capo a questo Comune, essendo esclusivamente finalizzato 

all’individuazione dei soggetti cui affidare i predetti lavori mediante apposite e 

distinte procedure di affidamento; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di emanare la presente determinazione; 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D. L.vo 

n. 267/2000; 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per 

l’Ente; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 316 del 13-12-2018  - Pag. 5 -  

- P R O P O N E – 

 

1) Di recepire il documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2) Dover aggiornare con le modalità indicate in premessa, ed approvare, quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’allegato elenco 

denominato  “ELENCO OG3”, composto da operatori economici, iscritti 

negli elenchi tenuti dalle Prefetture-Uffici Territoriali del Governo, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 52, della Legge n. 190/2012 (White List) o nell’elenco 

denominato “Anagrafe antimafia degli esecutori”, ai sensi dell’art. 30, commi 

6 e 7, del D. L. n. 189/2016  ss.mm.ii. o che ne abbiano fatto domanda di 

iscrizione, elenco così complessivamente composto da n. 226 

(duecentoventisei) operatori economici;  

 

3) Stabilire che tale elenco verrà utilizzato al fine di individuare gli operatori 

economici in relazione alle procedure di affidamento tramite procedure 

negoziate di cui all’art. 63 del Codice,  che il Comune dovrà esperire per gli 

interventi relativi al ripristino/ricostruzione delle infrastrutture danneggiate 

dagli eventi sismici del 2016 e/o connessi alla gestione emergenziale  rientranti 

nella categoria prevalente OG3, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

concorrenza, rotazione, previsti dalla vigente normativa di settore, fatti, 

comunque, salvi i citati poteri derogatori previsti dalla richiamata normativa 

speciale in materia e relative ordinanze di protezione civile; 

4)  Stabilire inoltre che il predetto “ELENCO OG3” degli operatori 

economici di cui trattasi sarà periodicamente aggiornato, con cadenza almeno 

semestrale, alla luce di eventuali richieste di ulteriori ditte, da presentarsi in 

conformità delle disposizioni contenute nelle Linee Guida ANAC n. 4, al 

paragrafo 5.1.7, e sempre a condizione che le stesse siano ricomprese 

nell’elenco di cui all’art. 30 del D.L. n. 189/2016 ss.mm.ii., secondo le 

modalità ivi stabilite, o che ne abbiano fatto domanda di iscrizione; 

5) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di 

spesa per l’Ente; 

6) Di trasmettere la presente determinazione:  

- All’Albo pretorio; 

- Servizio Appalti.  

 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 316 del 13-12-2018  - Pag. 6 -  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
13-12-2018 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 


